
SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 201114  CADERNO 4

PORTARIA Nº 70 DE 05 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233942

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011 e,
Com o objetivo de executar as ações do protocolo de 
cooperação técnica entre a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública/Hospital Regional Dr. Abelardo Santos e Instituto 
Nacional de Traumato-Ortopedia – INTO,
RESOLVE:
DESIGNAR, para compor o grupo de trabalho, os seguintes 
servidores:
CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA DE MACEDO OLIVEIRA, 
Fisioterapeuta.
PAULO SERGIO DA SILVA VILAÇA, Médico.
PRISCILLA SOUZA ALVARES DE MELLO, Assistente Social.
ROSEANE MIRANDA DE BARROS COSTA, Enfermeira.
AUREA RIBEIRO BARBOSA, Agente Administrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/05/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 69 DE 18 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234010

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011 e,
Considerando os termos do Decreto nº 2.168/2010 que 
institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual.
Considerando também, o art.12 da Resolução nº 001/2010 que 
trata dos procedimentos para realizações de cotação eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação.
Considerando ainda, a necessidade de modernizar a máquina 
administrativa e tornar mais transparente os procedimentos de 
bens e contratação de serviços, com a utilização de tecnologia 
da informação.
RESOLVE:
I –. Designar o servidor FÁBIO CINCINATO SANTIAGO CRUZ, 
matricula nº 5424020/1, para a função de Homologador do 
Sistema de Cotação Eletrônica.
II – Designar a servidora ROSICLÉIA DO SOCORRO NOGUEIRA 
DE JESUS, matrícula funcional nº 54194494/1, para a função 
de Coordenadora do Sistema de Cotação Eletrônica, e no 
impedimento desta, os servidores MAX DEIWED LIMA DE 
CARVALHO, matrícula nº 541190628/1 e CID MAYKE CABRAL 
E SILVA, matrícula nº 54192996/1, a adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei
III – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se a Portaria nº 96, de 30/07/2010, publicada no 
DOE nº 31721, de 02/08/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR ABELARDO SANTOS, 18/05/2011.
PROF.  MsC VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234390

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 687 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009.

PUBLICADA NO DOE 31536 DE 03/11/2009.
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234399
PORTARIA Nº 121 DE 19 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas através da 
Portaria de nº 2.768/2011-SESPA de 31 de março de 2011.
RESOLVE:

I - Constituir Comissão de Gratificação de Desempenho 
Institucional - GDI, deste Hospital Regional de Conceição 
do Araguaia, conforme designação dos servidores abaixo 
relacionados:
Administradores (as):
- Jayro Gilberto Oliveira Gouveia Neto – Matricula: 57212677/2.
- Hérica de Paula Aquino de Oliveira – Matricula: 57233599/1.
Membros:
- Marilda Costa de Araújo – Matricula: 5706637/3
- Marcley do Espírito Santo Melo – Matricula: 57205777/1.
- Maria da Consolação Vieira Oliveira – Matricula: 112909/1.
- Cristina Hortelã Ferreira – Matricula: 57196865/2.
- Gardênia Maria Pereira de Castro - Matricula: 51155291/2.
Digitadores (as):
- Liliana Jerônima da Cruz - Matricula: 5793645/2.
- Ivanilda Chaves Lima – Matricula: 5793815/2
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrario.
PUBLIQUE - REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, EM 19 DE 
MAIO DE 2011.
________________________________
Ivanilde Alves dos Reis Sousa
Diretora do HRCA
Port. nº2.768/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234345

PORTARIA: 338
Objetivo: ACOMPANHAR SERVIDORAS DO LABORATÓRIO 
CENTRAL NO EVENTO “AÇÃO SOCIAL E DE CIDADANIA”, 
EM PARCERIA COM A SEGUP EM BELÉM, E APÓS, LEVAR 
AS SERVIDORAS ATÉ O MUNICÍPIO DE BUJARÚ/PA, ONDE 
PARTICIPARÃO DA 8ª AÇÃO SOCIAL COMUNITÁRIA SANTA RITA 
DE CÁSSIA, NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51307861/CRISTOVALDO JERÔNIMO DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 21/05/2011 a 
21/05/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234297

PORTARIA Nº 206 DE 04/05/2011
CONCEDER:
NOME: KÁTIA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS GARCIA
MATRÍCULA: 5595304/2
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 19/08/2005 à 18/08/2008
PERÍODO: 06/06/2011 à 05/07/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 19/05/2011.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234316
PORTARIA Nº 300 DE 04/05/2011

CONCEDER:
NOME: ROSEANE DO SOCORRO LOPES FURTADO
MATRÍCULA: 57190971/1
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 02/07/1999 à 01/07/2002
PERÍODO: 01/07/2011 à 30/07/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 19/05/2011.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234255
PORTARIA Nº 207 DE 04/05/2011

CONCEDER:
NOME: ANA PAULA MELO FERREIRA
MATRÍCULA: 57199097/1

CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 29/10/2007 à 28/10/2010
PERÍODO: 01/06/2011 à 30/06/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 19/05/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233940

PORTARIA: 335
Objetivo: BUSCAR OS SERVIDORES LUIS VIEIRA DA COSTA E 
MARLI DOS SANTOS BAIA, NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO 
PIRIÁ, QUE REALIZARAM A CAPACITAÇÃO DE LTA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 03/06/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233862

PORTARIA: 334
Objetivo: LEVAR OS SERVIDORES LUIS VIEIRA DA COSTA E 
MARLI DOS SANTOS BAIA, NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO 
PIRIÁ, QUE IRÃO REALIZAR A CAPACITAÇÃO DE LTA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 233909

CONTRATO: 39
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva com reposição de peças nos equipamentos de marca 
Siemens.
Valor Total: 323.725,92
Data Assinatura: 19/05/2011
Vigência: 23/05/2011 a 22/05/2012
Inexigibilidade: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: SIEMENS LTDA
Endereço: Q SEPS, 702
CEP. 70390-025 - Brasília/DFTelefone: 6181225078 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 233614

CONTRATO: 38
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em coleta, 
transporte e destinação final de lixo patológico.
Valor Total: 150.000,00
Data Assinatura: 19/05/2011
Vigência: 23/05/2011 a 22/05/2012
Pregão Eletrônico: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545780000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS 
LTDA-ME


